令和６年１２月９日

岐阜県自然共生工法研究会員各位

岐阜県自然共生工法研究会

会 長   藤田 裕一郎

女女女性性性優優優先先先現現現地地地見見見学学学会会会開開開催催催のののごごご案案案内内内

～新しい目線で考える自然共生工法～

会員の皆様におかれましては日々ますますご清祥のことと存じ上げます。

この度、下記のとおり「自然共生工法研究会 女性優先現地見学会」を開催します。

皆様にご参加をいただきますようご案内申し上げます。

本見学会は非会員の方もご参加いただけます。お知り合いの方にもご紹介いただけると幸いです。

記

１．目  的  建設現場における自然共生の取組について女性の方々により関心を高めていただくともに、女

性会員の新規入会によって、これまでの活動に新たな目線での助言や検討をいただいて、研究

会活動の幅を広げることを目的に「女性優先現地見学会」を開催しています。

今年度は、現場での施工管理の更なる効率化、充実化に関する新たな技術とその自然共生工法

への導入をテーマとして、現地と机上においてその一部を学習します。その後、民間で自然共

生の活動をされている川合理事、清水理事を交え、意見交換会を行います。

２．開催日時  令和７年１月２１日（火） 10：00～17：00（受付は 9：30～10：00）
        ※小雨決行 天候の状況により内容を変更する場合もございます。また、開催を中止する場合はＨＰあるいは

メール・電話にてお知らせをいたします。

３．開催場所  講義        ： 大垣市情報工房 ２階 多目的研修室（大垣市小野４－３５－１０）

        現地実習      ： 木曽川水系水門川（大垣市役所周辺）

        机上実習・意見交換会： 大垣市情報工房 ２階 多目的研修室（大垣市小野４－３５－１０）
          ※使用する PC は、セキュリティ確保等の面から、当研究会で準備いたします。

           なお、参加者２人で PC を１台使用します。

４．集合場所  大垣市情報工房 ２階 多目的研修室（受付場所）  ※解散場所も同様です。

５．内  容  別紙のとおり

６．申込締切  令和７年１月７日（火）１6 時まで
※申込書に必要事項を記入し、FAX・メールにて申し込んでください。

７．定  員  ２０名（先着順）
※法人会員の場合は、１法人あたり２名まででお願いします。

※非会員の方も応募できます。

※男性の方も応募できますが、開催の趣旨から参加は定員に余裕が生じた場合に限られます。

８．参加費用  無料（昼食（弁当）は主催者で用意します。）

９. そ の 他    ・体調がすぐれない方は参加をご遠慮願います（当日朝の検温で 37.5℃以上の方も同様です）。

・屋外での見学となります。必要に応じて、雨具等は各自でご準備くださり、活動しやすい服

装で参加ください。

・車でお越しの際は、「大垣市情報工房 第二駐車場」をご利用ください。詳細は「会場位置図

（R6 女性優先現地見学会）」をご覧ください。

・講義後の現地実習場所まで車で移動します。勤務先が同じ方は、乗り合わせ等あらかじめ調

整をお願いいたします。（大垣市情報工房 第二駐車場 ⇔ 大垣市役所 駐車場）

10．問 合 先  〒503-0807 大垣市今宿 6-52-18 ﾜｰｸｼｮｯﾌﾟ 24 ４階 ｿﾌﾄﾋﾟｱｼﾞｬﾊﾟﾝｴﾘｱ内

          (公財)岐阜県建設研究センター内 岐阜県自然共生工法研究会 川上・後藤

TEL・FAX：（0584）81-1340

以上

（別 紙）

令和６年度 岐阜県自然共生工法研究会 女性優先現地見学会

日時：令和７年１月２１日（火）10:00～17:00

会場：大垣市情報工房 ２階 多目的研修室

木曽川水系水門川

次  第

9:30～10:00 受付  ＜会場（多目的研修室)入室＞

10:00～10:10 開会挨拶              岐阜県自然共生工法研究会 会長 藤田 裕一郎

案内 及び 注意事項等                                                   (事務局)

10:10～10:30 講義：「バーチャルツアー」の概要   国立研究開発法人土木研究所 自然共生研究センター

           LiDARの3Dスキャンの説明            主任研究員 林田 寿文 氏

10:30～10:50 車移動（大垣市情報工房 駐車場 → 大垣市役所 駐車場）

10:50～12:20 実習：水門川周辺の撮影        国立研究開発法人土木研究所 自然共生研究センター

主任研究員 林田 寿文 氏

12:20～12:40 車移動（大垣市役所 駐車場 → 大垣市情報工房 駐車場）

12:40～13:30 昼食（※多目的研修室内）・休憩   ※事務局にて弁当を準備します。

13:30～15:30 実習：「バーチャルツアー」の作成   国立研究開発法人土木研究所 自然共生研究センター

           3Dスキャン成果の紹介              主任研究員 林田 寿文 氏

15:30～15:40 休憩

15:40～16:00 作成した「バーチャルツアー」の発表  国立研究開発法人土木研究所 自然共生研究センター

                                    主任研究員 林田 寿文 氏

16:00～16:45 意見交換会              岐阜県自然共生工法研究会 理事 川合千代子 氏

同 理事 清水 佳子 氏

16:45～16:50 アンケート記入                                                        (事務局)

16:50～17:00 講評 及び 閉会挨拶         岐阜県自然共生工法研究会 理事 兼 企画啓発部会長

栗山 貴稔

アンケート提出                                                        (事務局)

17:00          解散